



RUS
русский



TR
турецкий

In the whole European Union the following ingredients must always be indicated on packed foods without exception.

- o This is not valid for the following countries: Russia, Turkey.

These ingredients are marked **blue** in the dictionary.

- Cereals containing gluten (wheat, barley, rye, oats, spelt, kamut or their hybridised strains) and products thereof
- Crustaceans and products thereof
- Eggs and products thereof
- Fish and products thereof
- Peanuts and products thereof
- Soybeans and products thereof
- Milk and products thereof (including lactose)
- Nuts i. e. Almond [*Amygdalus communis* L.], Hazelnut [*Corylus avellana*], Walnut [*Juglans regia*], Cashew [*Anacardium occidentale*], Brazil nut [*Bertholletia excelsa*], Pecan nut [*Carya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], Pistachio nut [*Pistacia vera*], Macadamia nut and Queensland nut [*Macadamia ternifolia*] and products thereof
- Celery and products thereof
- Mustard and products thereof
- Sesame seeds and products thereof
- Sulphur dioxide and sulphites at concentrations of more than 10 mg/kg or 10 mg/litre expressed as SO₂.

You can create your personal allergy card with the help of this dictionary.

... karşı alerjim var

варёный	pişmiş
свежий	taze
сушёный	kuru
сырой	çiğ
абрикос	kayısı
авокадо	avokado
o австралийский орех	Makadamyia cevizi
айва	ayva
алкоголь	alkol
ананас	ananas
анис	anason
анчоус	hamsi
апельсин	portakal
базилик	fesleğen
банан	muz
баранина	koyun eti
барашек	kuzu
болгарский перец	biber
брокколи	brokoli
ваниль	vanilya
вино	şarap
виноград	üzüm
виноградная улитка	salyangoz
вишня	kiraz
o глютен	glüten
говядина	sığır (eti)
горошина	bezelye
o горчица	hardal
грейпфрут	greyfurt
o грецкий орех	ceviz
гречиха	karabuğday
груша	armut
o диоксид серы	kükürt dioksit
дрожжи	may
дыня	kavun; karpuz
имбирь	zencefil
инжир	incir
какао	kakao
камбала	yaldızlı pisi balığı
o камут	kamut

кардамон	kakule tohumu
каротель	havuç
карри	curry; köri
картофель	patates
каштан	kestane
o кешью	akaju cevizi
киви	kivi
клубника	çilek
кокос	hindistan cevizi
кориандр	kişniş
корица	tarçın
краб	karides
крапива	ısırgan otu
креветка	karides
кукуруза	mısırunu
куриное мясо	piliç (eti)
o лесной орех	findik
лимон	limon
лосось	som balığı
лук	soğan
любисток лекарственный	selâm otu
майоран	izmir kekiği; güveyik otu; kekikotu; kekik otu
мак	haşhaş
макрель	uskumru
манго	mango (hintkirazı)
марципан	badem ezmesi
мед	bal
мидия	midye
o миндаль	badem
o молоко (коровье)	süt (inek)
морковь	havuç
o мука	un
мускатный орех	küçük hindistan cevizi
мясо	et
o овес	yulaf
огурец	salatalık
окунь	levrek
омар	istakoz
ореган	kekik otu
o орех	fistik
o орех	ceviz
o орех пекана	Pekan cevizi; Pıkan
папайя	papaya
перец	biber
перечная мята	nane
персик	şeftali
петрушка	maydanoz
пиво	bira
пикша	mezgit
полынь	misk otu
помидор	domates
приправа	baharat

o пшеница	buğday (unu)
o разновидность пшеницы	kılıksız
o рак	yengeç
ракушка	midye
рис	pirinç
o рожь	çavdar (unu)
o рыба	balık
свинина	domuz (eti)
o сезамное семя	susam
o сельдерей	keveziz
сельдь	ringa balığı
семечки	ay çekirdeği
слива	erik
o соевый боб	soya fasulyesi
стручковый перец	acı kırmızı biber
o сульфит	sülfüt
сыр	peynir
тархун	tarhun
тмин	kimyon
травы	ot
треска	(küçük) morina
тунец	ton balığı
укроп	dereotu
устрица	istiridye
фасоль	fasulye
финик	hurma
o фисташка	antep fıstığı
форель	alabalık
фэнхель(семя)	rezene
цикорий	frenk salatası
чабрец	kekik
черешня	kiraz
черный перец	biber
чеснок	sarımsak
чечевица	mercimek
шалфей	adaçayı
шампиньон	mantar
шоколад	çikolata
шпинат	ıspanak
эстрагон	tarhun
яблоко	elma
o ядро американского ореха	Brezilya cevizi
o яйцо	yumurta
ятнёнок	kuzu
o ячмень	arpa unu

